
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SISTEMI INFORMATICI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
Determinazione n. 36 / 2023                 
 
 
OGGETTO: Approvazione Variazione al Bilancio finanziario di previsione 2023 - 2025 con contestuale 

applicazione fondi vincolati avanzo di amministrazione presunto esercizio 2022 per 
successivo affidamento passaggio a versione cloud software Polcity - € 
2.159,4           

 
  

Il Dirigente 
 
Richiamati: 

 l’art. 187 c. 3 del Dlg. 267/00 il quale dispone che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi 
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 
dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. 
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per 
garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.”;  

 l’art. 187 c. 3 quinques che prescrive “(…) Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 
parte della Giunta di cui al comma 3-quater”; 

 l’art. 187 c. 3 3-sexies che prescrive “(…) Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente 
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con 
provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese 
dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate; 

 
Dato atto che la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunta esercizio 2022 richiesta dall’art. 187 c. 3 quinques con atto n. 11 del 19.01.2023; 
 
Visto l’articolo 22 comma 1 lett. c) del vigente regolamento comunale di contabilità che attribuisce ai responsabili 
della spesa la competenza per l’approvazione delle variazioni di bilancio ex art. 185 comma 5 quater lettera c);  
 
Dato atto che nei fondi vincolati del risultato di amministrazione presunto es. 2022, sono confluiti fondi vincolati al 
progetto PNRR Misura 1.2 “Abilitazioni al Cloud” CUP H21C22000010006 per complessivi € 2.159,40 utilizzabili per 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART26,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


finanziare il passaggio in Cloud, modalità SaaS, del software per la gestione di multe e verbali in uso alla Polizia 
Locale; 
 
Visto il preventivo di OPEN SOFTWARE SRL n° 3269 del 11.01.2023 (ns. prot.n° 1.591 del 12.01.2023) e ritenuto di 
finanziare il passaggio in Cloud del software con utilizzo dei fondi ex art. 113 c. 3 d.Lgs. 50/2016, adottando la 
necessaria variazione al bilancio finanziario di previsione mediante applicazione di fondi vincolati al progetto PNRR 
Misura 1.2 “Abilitazioni al Cloud” CUP H21C22000010006 es. 2022 del risultato presunto di amministrazione 
esercizio 2022;  
 
Richiamato l’articolo 162 c. 6 del D.Lgs. 267/00 che dispone “Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio 
finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero 
del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo. Inoltre, le previsioni di 
competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in c/capitale, 
al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri 
prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di 
competenza dei primi tre titoli dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di 
competenza di parte corrente e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente 
indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri 
di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità”; 
 
Accertato che, a seguito dell'adozione della presente variazione, non viene alterato l'equilibrio economico e 
finanziario del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Preso atto delle prescrizioni dell’art. 175 c. 5 quinques che non consentono l’approvazione delle variazioni al 
bilancio di previsione e del piano esecutivo di gestione con il medesimo provvedimento amministrativo, e che 
conseguentemente le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 derivanti dalla variazione di bilancio in 
approvazione saranno oggetto di successivo proprio provvedimento;  
 
Visti gli articoli 20, 22 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 13 del 27.04.2022 il Dr. Giovanni Vesco è stato nominato dirigente del settore 
III “Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - 
Gestione risorse umane interne - Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le 
associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e Turismo; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023 -2025 la variazione di € 2.159,40 in termini di competenza 

e (-) € 2.159,40 in termini di cassa per l’esercizio 2023 per applicazione di fondi vincolati al progetto PNRR 
Misura 1.2 “Abilitazioni al Cloud”  CUP H21C22000010006 esposta nel prospetto allegato sotto la lettera <A> 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, dando atto che la stessa costituisce 
aggiornamento del Documento unico di programmazione 2023 – 2025 relativamente alla parte finanziaria, 
tenuto conto della coerenza con la Sezione Strategica dello stesso. 
 

2. Di affidare alla ditta OPEN SOFTWARE SRL il passaggio in cloud del software Polcity. 
 
3. Di dare atto che, a seguito dell'adozione del presente atto non viene alterato l'equilibrio economico e finanziario 

del bilancio, sancito dagli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
4. Di dare atto che viene assicurata la determinazione al 31.12.2021 di un fondo di cassa non negativo, come 

richiesto dagli artt. 162 comma 6 e 193 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

5. Di trasmettere copia del presente atto all’organo di revisione per consentire la verifica della sussistenza dei 
presupposti e la menzione nella relazione al rendiconto della gestione esercizio 2023.  

 
6. Di dare atto che di dare atto che conseguentemente alla presente variazione sarà aggiornato il Peg 2023 – 2025 

con successivo atto. 



 
7. Di impegnare la somma di € 2.159,40 a favore della ditta OPEN SOFTWARE S.r.l. con sede in MIRANO (VE) via 

GALILEO GALILEI 2/C C.F/P.I. 02810000279 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 - 2025 
secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG CUP 
Es. 
Fin. 

03.01.1.103 85/16 

U.1.03.02.19.999 - 
Altri servizi informatici 
e di telecomunicazioni 
n.a.c. 

2.159,40 ZDA3996A15 

 

H21C22000010006 2023 

 
8. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, e pertanto nell’esercizio finanziario 2023. 
 

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento 
è coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
10. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 

11. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

ARONA, li  20/01/2023 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 

                                                                                      
   Settore 3° - Servizi alla Persona 
                                                                                                                    Il Dirigente 
 

  FIRMATO DIGITALMENTE 
     Giovanni Vesco 


